经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东构成

中国国新基金管理有限公司 持股 47.00%

浙江金控投资管理有限公司 持股 7.15%

中建材联合投资有限公司 持股 4.30%

中铁资本有限公司 持股 4.30%

中国航空工业集团有限公司 持股 4.30%

双百春华（杭州）股权投资合伙企业（有限合

伙）
持股 4.30%

中广核资本控股有限公司 持股 4.30%

中车资本控股有限公司 持股 4.30%

中国铁路通信信号集团有限公司 持股 4.30%

中国通用技术（集团）控股有限责任公司 持股 4.30%

中国国投高新产业投资有限公司 持股 4.30%

浙江浙商金控有限公司 持股 3.81%

浙能资本控股有限公司 持股 3.34%

国改双百发展基金管理有限公司已在中国证券基金业协会办理了私募投资基金管

理人登记手续，登记编号为 P1070238。

（三）控股股东及实际控制人的股权质押、冻结或发生诉讼纠纷情况

截至本招股意向书签署日，发行人控股股东及实际控制人直接或间接持有的股份不

存在被质押、冻结、发生诉讼纠纷或其他有争议的情况。

西安高压电器研究院股份有限公司   招股意向书

1-1-64

（四）持有发行人 5%以上股份或表决权的主要股东所控制的其他企业以及其他有重要

影响的关联方

发行人控股股东、其他持有发行人 5%以上股份或表决权的主要股东所控制的其他

企业、合营公司以及其他有重要影响的关联方参见“第八节 公司治理与独立性”之“七、

关联方、关联关系及关联交易”之“（一）关联方及关联关系”。

六、发行人特别表决权股份情况

发行人不存在特别表决权股份或类似安排的情况。

七、发行人协议控制架构情况

发行人不存在协议控制架构。

八、发行人控股股东、实际控制人报告期内刑事犯罪及重大违法行为情况

报告期内，发行人控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产

或者破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披露违法或者

其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的重大违法

行为。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后发行人的股本情况

本次发行前，发行人总股本为 237,434,599 股。本次拟向社会投资者公开发行人民

币普通股 7,914.4867 万股，占发行后总股本的比例为 25%，不涉及股东公开发售股份。

本次发行前后发行人的股本结构如下：

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 中国西电（SS） 140,680,000 59.25% 140,680,000 44.44%

西安高压电器研究院股份有限公司   招股意向书

1-1-65

序号 股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

2 丰瀛安创 46,893,333 19.75% 46,893,333 14.81%

3 三峡建工（SS） 16,620,422 7.00% 16,620,422 5.25%

4 科改策源 14,246,076 6.00% 14,246,076 4.50%

5 中电投资（SS） 9,837,679 4.14% 9,837,679 3.11%

6 平高集团（SS） 4,748,692 2.00% 4,748,692 1.50%

7 智测壹号 4,408,397 1.86% 4,408,397 1.39%

8 社会公众股 - - 79,144,867 25.00%

合计 237,434,599 100.00% 316,579,466 100.00%

注：截至本招股意向书签署日，西高院已取得国务院国有资产监督管理委员会出具的《关于西安高

压电器研究院股份有限公司国有股东标识管理有关事项的批复》（国资产权[2023]26 号），确认如

西高院发行股票并上市，中国西电、三峡建工、中电投资、平高集团在证券登记结算公司设立的证

券账户应标注“SS”标识

（二）本次发行前的发行人股东情况

本次发行前发行人股东的持股情况参见本节之“九、发行人股本情况”之“（一）

本次发行前后发行人的股本情况”。

（三）本次发行前发行人自然人股东及其在发行人处担任职务的情况

本次发行前，发行人无直接持股的自然人股东。

（四）发行人国有股份或者外资股份的情况

1、发行人国有股份情况

本次发行前，发行人有 4 名国有股东，分别为中国西电、三峡建工、中电投资、平

高集团。根据《关于进一步明确非上市股份有限公司国有股权管理有关事项的通知》，

非上市股份有限公司拟首次在证券交易所申请发行股票并上市，其股东符合《上市公司

国有股权监督管理办法》（国资委财政部证监会令第 36 号）第三条和第七十四条所规

定情形的，由国有资产监督管理机构进行标识管理（“SS”标识）。截至本招股意向

书签署日，西高院已取得国务院国有资产监督管理委员会出具的《关于西安高压电器研

究院股份有限公司国有股东标识管理有关事项的批复》（国资产权[2023]26 号），确认